
PORTAGE 

ANKSTYVOJO 

UGDYMO 

PROGRAMA 

Skirta specialiuosius ugdymo/si poreikius turintiems vaikams  

 

 

APRAŠYMAS 
   

 Portage ankstyvojo ugdymo programos kontrolinį sąrašą sudaro originalus Portage 

kontrolinis sąrašas ir Wessex redaguotas kalbos kontrolinis sąrašas.  

 

 Kontrolinį sąrašą sudaro 622 mokėjimai ir įgūdžiai, priklausantys šešioms vystymosi 

sritims: kūdikio žadinimui, savitarnai, bendravimui, motorikai, pažinimui ir kalbai. Visų sričių 

mokėjimai ir įgūdžiai išdėstyti vystymosi nuoseklumu. Kiekvieną jų atitinka tam tikra veiklos 

kontrolė, kurioje pateikti išsamūs pasiūlymai, kaip šį įgūdį ugdyti.  

 

 Kontrolinio sąrašo paskirtis – padėti sudaryti kiekvieno vaiko individualaus ugdymo 

programą. Iš pradžių tėvai ir pedagogas kartu patikrina, kokius įgūdžius vaikas jau turi. Visai neseniai 

įgyti įgūdžiai parodo vaiko turimų (esamų) įgūdžių lygį. Įgūdžiai, kurie pasireiškia tik iš dalies arba 

tik retkarčiais, vadinami besiformuojančiais įgūdžiais.  

 Jei vaikas turi įgūdį, kontroliniame sąraše užrašytą tam tikroje vietoje, tačiau neturi 

įgūdžių, esančių sąraše anksčiau už šį, tai tokie įgūdžiai vadinami nesamaisiais. 

 

 Mokymas turėtų būti planuojamas atsižvelgiant į vaiko turimus arba besiformuojančius 

įgūdžius, arba į tuos įgūdžius, kurių čia nėra.  

 Turimi įgūdžiai – veiklos būdai, kuriais mokome naudoti esamą įgūdį naujoje 

situacijoje; kurie praplečia to įgūdžio naudojimo galimybes ir  

skatina jo naudojimą.  

 Besiformuojantys  įgūdžiai – veiklos būdai, skirti besiformuojančių įgūdžių tolesniam 

ugdymui,  kurie sustiprina tuos įgūdžius ir skatina įvairesnį jų panaudojimą.  

  

 Nesami įgūdžiai – tam tikrų įgūdžių stoka atskleidžia silpnąsias vaiko vystymosi sritis. 

Tada reikia labai gerai apgalvoti, kaip vaiką mokyti. Reikia atidžiai skaityti pasiūlymus, esančius 

atitinkamose veiklos kortelėse, kad mokymo būdai ir priemonės skatintų vaiko vystymąsi. 

 

 Sudarant individualaus mokymo planą, reikėtų laikytis 5 Partage ankstyvojo ugdymo 

programos skyriaus nurodymų, taipgi instrukcijos, esančios kiekviename Portage mokymo planų 

komplekte.  

 

 


